¹³⁰ Idem, *Lectura I*, cit., d. 3, pars 3, q. 1, n. 24-6; XVI, 332-333; *Ordinatio I*, cit., n. 353; III, 212-213: «Sed dices ad hoc secundum eos, quod eadem species in alio et alio lumine potest diversa

Infatti, feldspati hanno due nature o una natura duplice, per cui il luccicare non è causato dalla luce lunare, ma sussiste sempre ed è occultato dalla maggiore luminosità della luce solare¹³². Antonio Andrea prima riassume e poi confuta la teoria gandavense, riconoscendo l'attività dell'intelletto e la sua dipendenza dall'oggetto sotto l'aspetto dell'universalità¹³³. L'intelletto e l'oggetto o la specie sono cause parziali, che s'integrano nell'intellezione¹³⁴.

2) Come riporta Reading¹³⁵, se l'azione dell'intelletto agente è reale¹³⁶, prima di conoscere, l'intelletto deve avere presente l'universale tramite la

obiecta repraesentare, et habere alium modum repraesentandi, sicut patet in exemplo illud, quod lucet de nocte, non est nisi eadem res, quae movet ut coloratum de die, et tamen propter diversa lumina de die et de nocte movet ut lucens et lucidum de nocte, et ut coloratum de die. Sic haec species in virtute phantastica in ratione phantasmatis repraesentat singulare, et sic tantum ut singulare movet; sed tamen ut est in lumine intellectus agentis, cuius lumine irradiatur, sic movet ut universale»; Gandavensis, *Summa quaestionum ordinariarum*, Parisiis 1520, rist. New York 1953, a. 58, q. 2, fol. 120.

¹³¹ Scotus, *Lectura I*, cit., d. 3, pars 3, q. 1, n. 7-27; XVI, 333; *Ordinatio I*, cit., d. 3, pars 3, q. 1, n. 4-4; III, 213-214.

¹³² Idem, *Lectura I*, cit., d. 3, pars 3, q. 1, n. 28-9; XVI, 333-334; *Ordinatio I*, cit., d. 3, pars 3, q. 1, n. 355; III, 214.

¹³³ Andreas, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 6, fol. 21va: «Respondeo: idem potest simul repraesentare diversa sub diverso lumine. Unde phantasma repraesentat particulare in lumine phantastico et universale in lumine intellectus agentis. Confirmatur, quia secundum te anima separata per eandem speciem intelligit singulare et universale, quod plus est non alio et alio lumine. Non ergo videtur cogere haec instantia contra Henricum. Arguo aliter contra eum primo sic: intellectus agens est activus et non receptivus; eius;autem actio est realis; ergo terminus eius actionis est realis. Talis autem terminus non potest esse intellectio, quia obiectum ut obiectum naturale ordine praecedit intellecti; obiectum autem ut obiectum est universale et obiectum non sit universale, nisi ab intellectu agente; ergo primus et immediatus terminus actionis intellectus agentis est universale sive universalitas et ipsa non est intellectio, sed conditio obiecti, se tenens ex parte obiecti; sed iste realis terminus actionis intellectus agentis non est in ipso agente, quia ipse non est receptivus, sicut dictum est, nec est in phantasia, tum quia non ponitur et nihil imprimis intellectus agens in ipso phantasmate positivum, tum quia ad plura non extenditur agens active quam patiens sive possibile passive. Et omnis actio activa ab agente recipitur passive»; *Ibidem*, d. 3, q. 3, fol. 19va: «Ad secundum dico quod, sicut dictum fuit in superioribus, intellectus pro statu isto non naturaliter intelligit nisi illud, a quo naturaliter movetur, sed non naturaliter movetur nisi ab obiecto, quod reluet in phantasmate cum intellectu agente, et omne tale est sensibile. Et ideo quiditas rei sensibilis est primum motivum naturale intellectus pro statu isto. Sed tamen primum obiectum adaequatum debet sibi assignari, im quod potest intellectus. Unde intellectus et tale est omne ens».